场的青睐。 海外方面，通过优于同行业性能、质量的产品，赢得了海外较多优质专业客户的订单。 同时，为更好

地服务用户，力帆摩托精心筹备和策划了以摩旅、摩赛、摩范为主线的一系列营销策划活动，如参加全国顶级

摩托车赛事；推出摩旅保障站计划，在川藏、青藏、滇藏三条进藏线路上，建立了35家全程式综合摩旅服务站

点，为力帆摩托车主及广大摩友的进藏之旅，提供一体化、高质量的综合服务。 从而提高了力帆品牌的知名度、

美誉度以及消费者的青睐度。 公司在摩托车智能化方面一直走在行业前列，在定位、防盗、人机交互及娱乐方

面的研发上持续投入。

中国汽车市场持续28年的增长态势在2018年被逆转，2019年中国汽车市场继续下滑。受经济大环境影响，

汽车市场整体不景气，公司汽车业务也受到了较大影响。 面对困境与挑战，为顺应市场及消费者需求的转变，

公司在2019年新项目开发上投入1个全新整车项目、4个改款/换动项目、1个前瞻项目以及2个动力总成项目。

出口业务在诸多不利条件下，公司改变经营策略，将代理制贸易作为主要的业务突破口。 2019年，公司与华晨

汽车签署《战略合作协议》， 力帆乌拉圭工厂未来3年将每年分享产能给华晨分别为3,000台、5,000台和10,

000台。 公司二手车出口项目率先在西安、成都获批首批二手车出口试点企业，将运用力帆多年来在海外所建

立的品牌、渠道，大力发展新的业务机会。

2019年重庆移峰能源有限公司业务发展受公司及相关关联企业业务下降影响呈下降趋势。 但从国内市场

横向比较来看，是为数不多仍然坚持换电模式的企业，公司通过不断的运营调整与精细化管理，已经成为拥有

最丰富换电管理经验的公司。

2019年重庆无线绿洲通信技术有限公司作为换电模式推广平台， 因换电模式推广受到多方面的制约，业

务呈收缩态势。

2 导致暂停上市的原因

□适用√不适用

3 面临终止上市的情况和原因

□适用√不适用

4 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用□不适用

1. 重要会计政策变更

（1）财政部于2019年发布《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6号）

和《关于修订印发合并财务报表格式（2019� 版）的通知》（财会[2019]16号），对企业财务报表格式进行了修

订，本公司根据通知要求进行了调整。 对可比期间的财务报表列报项目及金额的影响如下：

2. 1）2018年12月31日合并资产负债表项目影响如下：

列报项目 列报变更前金额 影响金额 列报变更后金额

应收票据 297,115,597.84 297,115,597.84

应收账款 2,537,205,478.96 2,537,205,478.96

应收票据及应收账款 2,834,321,076.80 -2,834,321,076.80

短期借款 9,160,942,151.53 12,260,920.19 9,173,203,071.72

应付票据 2,263,819,522.09 2,263,819,522.09

应付账款 1,916,861,665.88 1,916,861,665.88

应付票据及应付账款 4,180,681,187.97 -4,180,681,187.97

其他应付款 2,326,269,357.73 -115,851,835.23 2,210,417,522.50

一年内到期的非流动负债 2,649,534,909.92 71,617,058.87 2,721,151,968.79

应付债券 528,178,613.03 31,973,856.17 560,152,469.20

2）2018年12月31日母公司资产负债表项目影响如下：

列报项目 列报变更前金额 影响金额 列报变更后金额

应收票据 389,844,220.00 389,844,220.00

应收账款 113,585,668.75 113,585,668.75

应收票据及应收账款 503,429,888.75 -503,429,888.75

短期借款 2,029,896,000.00 2,764,349.28 2,032,660,349.28

应付票据 3,294,436,100.00 3,294,436,100.00

应付账款 86,496,469.35 86,496,469.35

应付票据及应付账款 3,380,932,569.35 -3,380,932,569.35

其他应付款 2,364,184,265.57 -86,756,232.89 2,277,428,032.68

一年内到期的非流动负债 1,772,125,044.66 52,018,027.44 1,824,143,072.10

应付债券 528,178,613.03 31,973,856.17 560,152,469.20

（2）根据财会〔2019〕8号《关于印发修订《企业会计准则第7号———非货币性资产交换》的通知》和财会

〔2019〕9�号《关于印发修订《企业会计准则第12号———债务重组》的通知》，财政部修订了非货币性资产交

换及债务重组和核算要求，相关修订适用于2019年1月1日之后的交易，本公司对公司管理层认为，前述准则的

采用未对本公司财务报告产生重大影响。

（3） 财政部于2017年3月31日分别发布了 《企业会计准则第22号———金融工具确认和计量 （2017年修

订）》（财会〔2017〕7号）、《企业会计准则第23号———金融资产转移（2017年修订）》（财会〔2017〕8号）、

《企业会计准则第24号———套期会计（2017年修订）》（财会〔2017〕9号），于2017年5月2日发布了《企业会

计准则第37号———金融工具列报（2017年修订）》（财会〔2017〕14号）（上述准则以下统称“新金融工具准

则” ）， 要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报

告的企业，自2018年1月1日起施行；其他境内上市企业自2019年1月1日起施行。

根据新金融工具准则的相关规定，本公司对于首次执行该准则的累积影响数调整2019年年初留存收益以

及财务报表其他相关项目金额，未对2018�年度的比较财务报表进行调整。 首次施行新金融工具准则的影响：